

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Thông báo kết luận của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ

Thực hiện Kế hoạch số 396/KH-UBND ngày 30/6/2022 của UBND tỉnh về Triển khai thực hiện Thông báo số 824/TB-BKHCN ngày 18/4/2022 về kết luận của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ Huỳnh Thành Đạt tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Bắc Giang (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 396/KH-UBND), Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa việc thực hiện Kế hoạch số 396/KH-UBND. Tranh thủ nguồn lực hỗ trợ từ Bộ KH&CN tập trung đầu tư cho hoạt động KH&CN của tỉnh.
- Đẩy mạnh hoạt động KH&CN trên tất cả các lĩnh vực gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan; góp phần quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Hoạt động KH&CN bám sát các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và Thông báo số 824/TB-BKHCN ngày 18/4/2022 của Bộ Khoa học và Công nghệ; bảo đảm hiệu quả, thiết thực, gắn với các chương trình, kế hoạch, đề án của tỉnh và phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.
- Nâng cao tiềm lực về KH&CN, từng bước đáp ứng yêu cầu tiếp thu, ứng dụng và chuyển giao công nghệ trên địa bàn tỉnh.
- Xác định rõ nội dung, nhiệm vụ và phân công trách nhiệm cụ thể cho các đơn vị để thực hiện Kế hoạch đạt kết quả cao.

II. NỘI DUNG

1. Phối hợp giữa UBND tỉnh Bắc Giang và Bộ Khoa học và Công nghệ tổ chức các sự kiện quy mô vùng hoặc quốc gia

1.1. Tổ chức sự kiện trình diễn, kết nối cung - cầu công nghệ tại Bắc Giang

- Thời gian: năm 2023
- Quy mô vùng hoặc quốc gia.
- Thành phần: các đơn vị thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ; Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh, thành phố; các Viện nghiên cứu, Trường đại học; các tổ chức, doanh nghiệp có sản phẩm cần kết nối cung - cầu công nghệ.

- Địa điểm: tại thành phố Bắc Giang.

- Trung tâm Ứng dụng Khoa học và Công nghệ: là đơn vị đầu mối chủ trì, phối hợp với Cục Ứng dụng và Phát triển công nghệ và các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tham mưu tổ chức sự kiện trình diễn, kết nối cung - cầu công nghệ tại Bắc Giang.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính, Văn phòng UBND tỉnh, UBND thành phố Bắc Giang, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Giang, Công an tỉnh, Sở Y tế, Điện lực Bắc Giang

1.2. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ phát triển khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại Bắc Giang

- Thời gian: giai đoạn 2022-2025.

- Địa điểm: tại tỉnh Bắc Giang.

- Phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ: là đơn vị đầu mối chủ trì, phối hợp với Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ và các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức các hoạt động hỗ trợ phát triển khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại Bắc Giang trong giai đoạn 2022-2025. Hỗ trợ các chủ thể hệ sinh thái tỉnh Bắc Giang kết nối, tham gia vào mạng lưới khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo quốc gia và quốc tế; tổ chức, tham gia các sự kiện về khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo quy mô cấp vùng, cấp quốc gia, quốc tế.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Bắc Giang, Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh Bắc Giang, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Bắc Giang, Trường Cao đẳng nghề công nghệ Việt - Hàn Bắc Giang, Đại học Nông - Lâm Bắc Giang.

2. Hỗ trợ đầu tư, phát triển Trung tâm Ứng dụng Khoa học và Công nghệ Bắc Giang trở thành Trung tâm nghiên cứu, ứng dụng có quy mô lớn trong vùng Trung du miền núi phía Bắc

- Thời gian: từ năm 2022.

- Trung tâm Ứng dụng Khoa học và Công nghệ: là đơn vị đầu mối, chủ trì, phối hợp với Cục Ứng dụng và Phát triển công nghệ và các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai các hoạt động ứng dụng và chuyển giao công nghệ theo định hướng phát triển của Trung tâm; xây dựng các mô hình ứng dụng công nghệ điểm trong các ngành, lĩnh vực, nhằm thúc đẩy đổi mới công nghệ tại địa phương. Phối hợp với Học viện Khoa học công nghệ và Đổi mới sáng tạo tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ về ứng dụng, chuyển giao công nghệ để nâng cao trình độ, phát triển các sáng kiến, giải pháp đưa vào ứng dụng, chuyển giao công nghệ ở địa phương; tiếp cận và giới thiệu, phổ biến thông tin về công nghệ, thiết bị, kết quả nghiên cứu và sản phẩm KH&CN mới.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, UBND các huyện, thành phố.

3. Hỗ trợ tỉnh Bắc Giang xây dựng các vùng sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao

- Thời gian: từ năm 2022.

- Phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ: là đơn vị đầu mối chủ trì, phối hợp với Vụ Công nghệ cao và các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiên cứu, phát triển giải pháp tự động hóa trong sản xuất, chế biến nông sản của tỉnh Bắc Giang.

- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện, thành phố.

4. Lựa chọn tỉnh Bắc Giang triển khai các mô hình điểm, dự án điểm về xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng; hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa; chương trình đảm bảo đo lường tại doanh nghiệp

- Thời gian: từ năm 2022.

- Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng: là đơn vị đầu mối chủ trì, phối hợp với Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng và các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai hỗ trợ xây dựng từ 1-2 mô hình điểm trong các nhiệm vụ thuộc Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm hàng hóa giai đoạn 2021-2030 để hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang áp dụng một số giải pháp quản lý tiên tiến, nâng cao năng suất, chất lượng. Phối hợp xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 trên môi trường mạng (ISO điện tử) trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Đơn vị phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố.

5. Ưu tiên lựa chọn tỉnh Bắc Giang tham gia các chương trình, nhiệm vụ hợp tác quốc tế

- Thời gian: từ năm 2022.

- Văn phòng Sở: là đơn vị chủ trì, phối hợp với Vụ Hợp tác quốc tế và các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tăng cường năng lực hợp tác và hội nhập quốc tế về KH&CN; tranh thủ sự hỗ trợ, giúp đỡ của các đối tác nước ngoài trong việc tăng cường nguồn lực KH&CN.

- Phòng Quản lý Khoa học: là đơn vị chủ trì, phối hợp với các đơn vị trực thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ và các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tranh thủ sự hỗ trợ, giúp đỡ của các đối tác nước ngoài trong hoạt động nghiên cứu, ứng dụng KH&CN của tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Ngoại vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố.

6. Về danh mục các nhiệm vụ cụ thể tỉnh Bắc Giang đề xuất Bộ KH&CN xem xét, hỗ trợ:

6.1. Hỗ trợ Bắc Giang phát triển sản phẩm Sâm nam núi Dành hướng tới đạt tiêu chí sản phẩm quốc gia

- Thời gian: từ năm 2022.

- Phòng Quản lý Khoa học: là đơn vị chủ trì, phối hợp với Vụ Khoa học công nghệ các ngành kinh tế - kỹ thuật và các phòng, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ các tiêu chí sản phẩm quốc gia, xây dựng nhiệm vụ KH&CN theo quy định hiện hành.

- Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện Tân Yên, Yên Thế, Lục Ngạn.

6.2. Hỗ trợ thực hiện các nhiệm vụ thuộc Chương trình hỗ trợ, ứng dụng chuyển giao tiến bộ KH&CN thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nông thôn, miền núi, vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2025

- Thời gian: từ năm 2023.

- Phòng Quản lý Khoa học: là đơn vị đầu mối, chủ trì, phối hợp với Vụ Phát triển Khoa học và Công nghệ địa phương và các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang đặt hàng Bộ Khoa học và Công nghệ hỗ trợ thực hiện các nhiệm vụ thuộc Chương trình hỗ trợ, ứng dụng chuyển giao tiến bộ KH&CN thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nông thôn, miền núi, vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2025 phù hợp với thời hạn còn hiệu lực của chương trình.

- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, Sở Y tế, UBND các huyện, thành phố.

6.3. Đề xuất thực hiện nhiệm vụ KH&CN cấp thiết địa phương sử dụng ngân sách nhà nước cấp quốc gia “Nghiên cứu bảo tồn giá trị hệ thống di tích thời Trần khu vực Tây Yên Tử, gắn với phát triển du lịch ở tỉnh Bắc Giang và vùng lân cận” theo đề nghị của UBND tỉnh Bắc Giang tại Công văn số 3781/UBND-KGVX ngày 27/7/2021.

- Thời gian: từ năm 2022.

- Phòng Quản lý Khoa học: là đơn vị đầu mối chủ trì, phối hợp với Vụ Phát triển Khoa học và Công nghệ địa phương và các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, tham mưu thực hiện các trình tự, thủ tục theo quy định, trình Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ xem xét, quyết định.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, UBND huyện Sơn Động: phối hợp với Sở KH&CN tham mưu các nội dung thực hiện nhiệm vụ.

6.4. Đề xuất nhiệm vụ KH&CN theo hướng tiếp cận công nghệ 4.0 để xây dựng thành phố Bắc Giang thông minh

- Thời gian: từ năm 2022.

- Phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ: là đơn vị đầu mối chủ trì phối hợp với Vụ Công nghệ cao và các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai ứng dụng các thành tựu của công nghệ viễn thám trong quản lý dịch bệnh, sản xuất theo Chương trình KH&CN vũ trụ và xây dựng mô hình ứng dụng công nghệ của công nghiệp 4.0 để xây dựng thành phố Bắc Giang thông minh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Thông tin và Truyền thông, UBND thành phố Bắc Giang.

6.5. Đề xuất nhiệm vụ KH&CN bảo tồn các di sản khu vực Tây Yên Tử

- Thời gian: từ năm 2022.

- Phòng Quản lý Khoa học: là đơn vị đầu mối chủ trì, phối hợp với Vụ Khoa học xã hội, nhân văn và tự nhiên và các phòng, đơn vị trực thuộc Sở xây dựng các đề xuất cụ thể liên quan đến nhiệm vụ KH&CN bảo tồn các di sản khu vực Tây Yên Tử.

- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, UBND huyện Sơn Động.

7. Về đề xuất đặt hàng tìm kiếm, nghiên cứu ứng dụng công nghệ chế biến và sấy vải thiều

- Thời gian: từ năm 2022.

- Trung tâm Ứng dụng Khoa học và Công nghệ: là đơn vị đầu mối chủ trì, phối hợp với Cục Ứng dụng và Phát triển công nghệ và các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, triển khai thực hiện đề xuất kiến nghị của tỉnh Bắc Giang về tìm kiếm, chuyển giao công nghệ bảo quản, chế biến sản phẩm vải thiều phù hợp với điều kiện của tỉnh và nhu cầu của các doanh nghiệp, trước hết tập trung vào tìm kiếm, nghiên cứu ứng dụng công nghệ sấy quy mô lớn phù hợp với quả vải, thí điểm một số công nghệ/thiết bị có khả năng nhân rộng, sản phẩm có chất lượng cao đáp ứng nhu cầu của thị trường như: Công nghệ/thiết bị sấy cải tiến sử dụng lò đốt gián tiếp khí - khói (tác nhân sấy sạch), sử dụng nhiên liệu từ phụ phẩm nông nghiệp; công nghệ/thiết bị sấy gián tiếp hồi lưu; công nghệ thiết bị sấy sử dụng lò hơi cấp nhiệt gián tiếp... ; tìm kiếm, nghiên cứu nhằm đưa ra các giải pháp nâng cao hiệu quả chế biến các sản phẩm quả vải tại các doanh nghiệp chế biến trên địa bàn tỉnh Bắc Giang như: công nghệ bóc vỏ quả; công nghệ/thiết bị bóc cùi vải; công nghệ/thiết bị cắt cuống - phân loại;...; Nghiên cứu, lai tạo giống vải trái vụ hoặc kéo dài thời gian thu hoạch của quả vải; tiếp tục nghiên cứu hoàn thiện công nghệ bảo quản quả vải tươi nhằm tăng thời gian bảo quản quả vải và đáp ứng được các chỉ tiêu kinh tế, kỹ thuật.

- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, UBND huyện Lục Ngạn.

8. Về lựa chọn tỉnh Bắc Giang tham gia thí điểm đánh giá Bộ chỉ số đổi mới sáng tạo cấp tỉnh

- Thời gian: từ năm 2023.

- Phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ: là đơn vị đầu mối, chủ trì, phối hợp với Học viện Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo và các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, triển khai thực hiện việc thí điểm đánh giá Bộ chỉ số đổi mới sáng tạo cấp tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố: phối hợp triển khai các nhiệm vụ theo hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này và Chương trình công tác hàng năm của Sở, Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở chỉ đạo tổ chức triển khai gắn với chức năng, nhiệm vụ cụ thể của phòng, đơn vị mình. Định kỳ trước ngày 15/12 hàng năm gửi báo cáo kết quả về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định.

Giao Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc triển khai Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Cổng thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, QLKH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Chí Vinh